REQUERIMENTO Nº. 005/2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR PAULO MATIA HEINZ
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ENÉAS MARQUES / PR

Os vereadores que este subscreve no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
artigo 165, parágrafo 3º, da Resolução nº 01/2009, de 13 de janeiro de 2009 (Regimento Interno da
Câmara Municipal de Enéas Marques), e artigo 14, inciso XVIII, da Lei Orgânica Municipal, após
tramitação nesta Casa Legislativa, sejam solicitadas ao Prefeito Municipal informações, conforme segue:

Súmula: Solicitação de informações e documentos.

Requerimento: Sejam encaminhadas à esta Casa Legislativa, pelo Executivo Municipal, informações
relacionadas ao Poço Artesiano da comunidade do Alto Pinhal. Poço este, que está com a rede pronta,
com bomba instalada e devidamente perfurado, todavia, mesmo assim, ainda não abastece as famílias da
comunidade.

Razões que motivaram a proposição:

Tendo em vista ser de interesse público e medida de urgência!
Isso por que a comunidade está sem a água que seria extraída daquele poço para

abastecer suas casas. E mais do que isso, a água que está chegando em suas casas não tem a devida
procedência, está inconsumível. Pois os moradores locais retiraram amostras da referida água, e levando
a analise descobriram que a mesma está contaminada, ou seja, imprópria para uso.

Sendo assim, a comunidade pede explicações acerca da situação, pois o poço está
devidamente perfurado, com a bomba instalada, a rede pronta, e ainda os moradores não se utilizam da
água daquele poço. Sendo pior, utilizam água contaminada.

Como Vereador, no exercício da função, cumpre buscar as devidas informações e
posteriormente bem informar sobre o caso.

Pelo ora exposto é que contamos com a aprovação dos Nobres Vereadores, bem
aguardo pelas informações observando o estabelecido pela Lei Orgânica Municipal.

Enéas Marques/PR, 13 de agosto de 2018.

VEREADOR: ADÃO BIANCATTI